UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN GÒ VẤP
TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN TRỖI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /KH-NVT
	Gò Vấp, ngày 15 tháng 7  năm 2020

KẾ HOẠCH
Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2020 – 2021

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 về ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và Trung học phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 12/05/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2020 - 2021;

Căn cứ Quyết định số 2462/QĐ-UBND ngày 30/6/2020 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về ban hành Kế hoạch huy động trẻ đến trường  và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020 – 2021;

Căn cứ Quyết định số 584/QĐ-GDĐT ngày 01/7/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Gò Vấp về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh trường THCS Nguyễn Văn Trỗi năm học 2020 - 2021;

Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2020 – 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
- Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng giáo dục Phường 3 và Phường 1 để vận động và tiếp nhận toàn bộ số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được phân tuyến vào nhập học lớp 6 tại trường THCS Nguyễn Văn Trỗi.
- Thực hiện tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm, vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối tượng:

- Tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình bậc Tiểu học, có hộ khẩu diện thường trú và sổ tạm trú tại Phường 3 và khu phố 8 của Phường 1, có giấy báo nhập học về trường THCS Nguyễn Văn Trỗi.
- Đối với học sinh có hộ khẩu thường trú tại Phường 3 nhưng đã hoàn thành chương trình tiểu học tại các trường ngoài quận, nếu có nhu cầu về học tại quận Gò Vấp liên hệ Phòng GD&ĐT Gò Vấp để được phân tuyến theo qui định của Ban tuyển sinh quận.
2. Cách thực hiện:

Cha mẹ học sinh đăng nhập vào trang tuyensinh.pgdgovap.hem.edu.vn; điền chính xác thông tin của học sinh để tra cứu kết quả phân tuyến; in Giấy báo nhập học lớp 6 và Phiếu kê khai thông tin học sinh từ phần mềm tuyển sinh (nếu thông tin khai báo chính xác); mang đến trường trung học cơ sở làm thủ tục nhập học cho học sinh.
3. Thời gian thực hiện :

- Nhận hồ sơ nhập học lớp 6 từ 20/7/2020 đến 28/7/2020
- Ngày 05/8/2020 công bố danh sách tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2020 – 2021
- Để giảm áp lực cho phụ huynh và tránh việc nộp hồ sơ đông cùng một lúc, phụ huynh phải chờ đợi lâu, nhà trường chia lịch nộp hồ sơ như sau:

Thứ Hai ngày 20/7/2020
Sáng: Nhận hồ sơ khu phố 1-2 của Phường 3
Chiều: Nhận hồ sơ khu phố 8 của Phường 1
Thứ Ba ngày 21/7/2020
Sáng: Nhận hồ sơ khu phố 3-4 của Phường 3
Chiều: Nhận hồ sơ khu phố 5-6 của Phường 3

Thứ Tư ngày 22/7/2020
Sáng: Nhận hồ sơ khu phố 7 – 8 của Phường 3
Chiều: Nhận hồ sơ khu phố 9 của Phường 3

Thứ Năm ngày 23/7/2020
Sáng: Nhận hồ sơ khu phố 10 – 11 của Phường 3

Chiều: Nhận hồ sơ khu phố 12 của Phường 3

Thứ Sáu ngày 24/7/2020
Sáng:
Nhận hồ sơ khu phố 13 – 14 của Phường 3

Chiều: Nhận hồ sơ khu phố 15 của Phường 3

Thứ Hai ngày 27/7/2020
Nhận hồ sơ khu phố 16 – 17 của Phường 3

Thứ Ba ngày 28/7/2020
Nhận các hồ sơ còn lại chưa nộp
- Nhà trường chỉ tiếp nhận khi hồ sơ đầy đủ, trùng khớp và hợp lệ. Trường hợp địa chỉ trên thư báo không khớp với địa chỉ cư trú thực tế nhà trường sẽ không nhận hồ sơ và đề nghị phụ huynh trở về trường tiểu học để được hướng dẫn giải quyết theo qui định của Ban Chỉ đạo tuyển sinh quận.

4. Hồ sơ nhập học

Hồ sơ nhập học bao gồm :

· Học bạ tiểu học bản chính, học bạ tăng cường tiếng Anh (nếu đăng ký lớp tăng cường tiếng Anh).

· Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

· Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học (bản chính).
· Giấy báo nhập học lớp 6 năm học 2020 – 2021 (in từ phần mềm)
· Phiếu kê khai thông tin học sinh lớp 6 (in từ phần mềm).
· Bản sao hộ khẩu thường trú (Phụ huynh mang theo bản chính để đối chiếu)
· Sổ tạm trú còn hạn sử dụng (Phụ huynh mang theo bản chính để đối chiếu)
5. Phương thức thực hiện:

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường.

- Ban hành Kế hoạch tuyển sinh năm học 2020 – 2021
- Bố trí khu vực và bộ phận tiếp dân để giải đáp thắc mắc của phụ huynh học sinh trong thời gian tuyển sinh ( từ 20/7 đến 28/7/2020)

* Đối với học sinh chuyển trường khối 7, 8, 9

· Giải quyết chuyển trường từ 30/7/2020
· Phụ huynh có nhu cầu chuyển trường của các lớp 7,8,9 liên hệ trực tiếp với Hiệu trưởng để được giải quyết.
-  Hồ sơ xin chuyển trường đối với quận, huyện khác và trong quận gồm:
( Học bạ THCS;
( Bản sao giấy khai sinh;

( Bản sao hộ khẩu thường trú; hoặc sổ tạm trú

( Giấy giới thiệu chuyển trường, đối với học sinh chuyển đến khác tỉnh thêm giấy giới thiệu chuyển trường của PGD nơi đi.
( Đơn xin chuyển trường;

( Bản chính Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.
III. VỀ VIỆC XÉT TUYỂN LỚP BÁN TRÚ, LỚP TĂNG CƯỜNG TIẾNG ANH
- Đối với lớp bán trú:
Phụ huynh có nhu cầu đăng ký cho con em học lớp bán trú, làm đơn (theo mẫu của trường) nộp kèm giấy xác nhận công nhân viên của cả cha và mẹ cùng với hồ sơ. Sau khi kết thúc tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh của nhà trường sẽ căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, sĩ số học sinh, giấy xác nhận và hoàn cảnh gia đình của từng học sinh để xét duyệt theo đúng trình tự và thông báo công khai đến phụ huynh học sinh (nếu nhà trường có mở lớp bán trú)
- Đối với lớp tiếng Anh tăng cường:
Phụ huynh có nhu cầu đăng ký cho con em học lớp tăng cường tiếng Anh phải đạt các yêu cầu sau: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và có điểm toàn năm từng kỹ năng từ 6 điểm trở lên; hoặc có trình độ A2 theo khung CEFR như: chứng chỉ Cambridge Flyer đạt 10/15 khiên hoặc TOEFL Primary Step 2 đạt 3/5 huy hiệu hoặc cấp độ Quickmarch đạt Pass 3/5 Sao  của PTE Young Learners.

Phụ huynh làm đơn đăng ký học lớp tăng cường tiếng Anh (theo mẫu của trường), nộp kèm học bạ tăng cường tiếng Anh bản chính hoặc các chứng chỉ photo (mang theo bản chính để đối chiếu). Sau khi kết thúc tuyển sinh, tuỳ theo số lượng học sinh đăng ký, cơ sở vật chất của nhà trường hội đồng tuyển sinh nhà trường sẽ xem xét việc mở lớp tiếng Anh tăng cường và xét tuyển theo đúng qui định.
	Nơi nhận:

- PGD;

- Dán thông báo (để thực hiện);

- Lưu: VT, HV.
	        TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
        CHỦ TỊCH